Progressus autem sacrae Scripturae non est coarctatus ad leges ratiocinationum, definitionum et divisionum iuxta morem aliarum scientiarum et non est coarctatus ad partem universitatis; sed potius,

---

<sup>150</sup> Jk 1, 17; por. 1 Kor 12, 11 oraz 1 Kor 12, 9.

<sup>151</sup> 2 Kor 5, 6.

<sup>152</sup> Rz 12, 3.

cum secundum lumen supernaturale procedat ad dandam homini viatori notitiam rerum sufficientem, secundum quod expedit ad salutem, partim per plana verba, partim per mystica describit totius universi continentiam quasi in quadam summa, in quo attenditur latitudo; describit decursum, in quo attenditur longitudo; describit excellentiam finaliter salvandorum, in quo attenditur sublimitas; describit miseriam damnandorum, in quo profunditas consistit non solum ipsius universi, verum etiam divini iudicii.

Rozwój (postęp w znajomości) Pisma Świętego ani nie został uzależniony, jak w innych naukach, wyłącznie od posługiwania się rozumowaniami, definicjami i podziałami, ani nie ogranicza się do ujmowania jedynie fragmentu całości stworzenia<sup>153</sup>. Rozwój Pisma Świętego dokonuje się raczej wtedy, gdy dzięki nadprzyrodzonemu światłu udziela pielgrzymującemu człowiekowi takiego poznania rzeczy, jakie służy zbawieniu. Sprawia to częściowo przez słowa jasne, a częściowo przez słowa tajemnicze, w których, jak gdyby w jakiejś summie, opisuje to, co kryje w sobie wszechświat; to oznacza szerokość. Opisuje dzieje; wskazuje na to słowo długość. Opisuje wspaniałość tych, którzy na końcu dostąpią zbawienia; znaczy to wzniosłość. Opisuje wreszcie nieszczęścia potępionych; na tym polega głębia nie tylko samego świata, lecz także sądu Bożego.

Et sic describit totum universum, quantum expedit de ipso habere notitiam ad salutem, secundum ipsius latitudinem, longitudinem, altitudinem et profundum, habens etiam ipsa in suo progressu haec quatuor, secundum quod posterius declarabitur; quia sic exigebat conditio capacitatis humanae, quae magna et multa nata est magnifice et multipliciter capere, tamquam speculum quoddam nobilissimum, in quo nata est describi non solum naturaliter, verum etiam supernaturaliter rerum universitas mundanarum; ut sic progressus sacrae Scripturae attendatur secundum exigentiam capacitatis humanae.

W ten sposób Pismo Święte opisuje cały świat w aspekcie jego szerokości, długości, wzniosłości i głębi, czyni to w takiej mierze, w jakiej jego poznanie posiada znaczenie dla sprawy zbawienia<sup>154</sup>.

---

<sup>153</sup> Por. Arystoteles, *Analitica Posteriora* I, 0.7.

<sup>154</sup> Niektóre kodeksy mają „profunditatem” zamiast „profundum”.

Samo również kryje w swoim rozwoju wspomniane cztery wymiary, co później zostanie wyjaśnione<sup>155</sup>. Tego bowiem domagała się sytuacja ludzkich możliwości poznawczych; człowiek zdolny jest wspaniale i na wiele sposobów poznawać wielkie i liczne rzeczy jak gdyby jakieś bardzo szlachetne zwierciadło, w którym całokształt rzeczy ziemskich może się odbić nie tylko w naturalny, ale również w nadprzyrodzony sposób. Tak więc rozwój Pisma Świętego dokonuje się stosownie do ludzkich możliwości.

Status vero sive fructus sacrae Scripturae non est quicumque, sed plenitudo aeternae felicitatis. Nam haec est Scriptura, in qua verba sunt vitae aeternae, quae ideo scripta est, non solum ut credamus, verum etiam ut vitam possideamus aeternam, in qua quidem videbimus, amabimus, et universaliter nostra desideria implebuntur; quibus impletis, vere tunc sciemus „supereminentem scientiae caritatem”, et ita „impleti” erimus „in omnem plenitudinem Dei”. Ad quam quidem plenitudinem conatur nos divina introducere Scriptura, iuxta praedictae sententiae apostolicae veritatem. Hoc igitur fine, hac intentione sacra Scriptura perscrutanda est et docenda et etiam audienda.

Kresem zaś, czyli owocem Pisma Świętego nie jest jakiś drobiazg, ale pełnia wiecznej szczęśliwości. Pismo bowiem jest księgą, w której są słowa życia wiecznego<sup>156</sup> i która została napisana nie tylko po to, byśmy wierzyli, ale również w tym celu, byśmy osiągnęli życie wieczne, w którym będziemy oglądali, będziemy kochali i spełnią się bez reszty nasze pragnienia. Wówczas, po zrealizowaniu się naszych pragnień, naprawdę poznamy miłość, która przewyższa wszelką wiedzę, i tak zostaniemy napełnieni aż do wszelkiej pełni Bożej. Do takiej właśnie pełni pragnie doprowadzić nas Boże Pismo zgodnie z właściwym sensem przytoczonej wyżej wypowiedzi Apostoła<sup>157</sup>. W tym więc celu i w tej intencji należy studiować, nauczać, a także słuchać Pisma Świętego.

---

<sup>155</sup> To znaczy w następnych paragrafach *Prologu*.

<sup>156</sup> Por. J 6, 69 i J 20, 31.

<sup>157</sup> Zdaniem św. Bonawentury, studium Pisma Świętego, czyli uprawianie teologii, winno prowadzić do większego umiłowania Boga, do poprawy życia i ostatecznie do zjednoczenia z Bogiem na zawsze. Uprawianie teologii dla samej wiedzy o Bogu nie znajduje jego uznania. Por. *Brev. Prologus*, par. 4–5, Op, t. 5, s. 206.

Et ut ad istum fructum et terminum recto perveniamus progressu per viam recti itineris Scripturarum, inchoandum est ab exordio, hoc est, ut cum mera fide ad „Patrem luminum” accedamus, flectendo genua cordis nostri, ut ipse per Filium suum in Spiritu sancto det nobis veram notitiam Iesu Christi et cum notitia amorem eius, ut sic ipsum cognoscentes et amantes, et tamquam in fine solidati et „in caritate radicati” possimus ipsius sacrae Scripturae noscere laritudinem, longitudinem, altitudinem et profundum, et per hanc notitiam pervenire ad plenissimam notitiam et excessivum amorem beatissimae Trinitatis, quo Sanctorum desideria tendunt, in quo est status et complementum omnis veri et boni.